de scientia. Tum quoniam ad circumstantiam. quia in Adam fuit aliqua ignorantia: quia peccatum quod erat mortale credebatur veniale: sicut Augustinus et habuit propositum ac voluntatem penitendi et petendi veniam de illo. Tum quoniam tum ad occasionem. quia angelus pro se peccavit: homo autem alio suggerente. Tercia ratio sumitur ex divina misericordia: cui non erat condignus nisi beatificatio de humana natura ad beatitudinem ordinata. Daturus est ergo ex liberalissima dei misericordia homini lapsi tempore penitendi veniam et agendam penitentiam. Tercia est consideratio instructiva. Ubi considerandum quod ex predictis habemus recognoscere dei misericordiam qua seipsum nobis dedit Col. i. Gratias agentes deo et patri qui eripuit nos de potestate tenebrarum. Legitur de quodam religioso qui requisitus in morte de causa sui rursus: respondit. Nunquid non sume gaudere deo quia instar christi natalis dies in qua deus omnium beatitudo nostram assumpsit penam: pater omnium nostrum infantiam: deus suam creaturam: summa vita omnium mortem nostram: gloria dei patris nostram ignorantiam. quibus congratulari oportet: quia coram deo fratres meos nunc cerno: ideo sequendo eos sic gaudeo. Quas gratias debemus gratias pro tanto beneficio. quod dicitur. Machab. i. De magnis periculis a deo liberati magnifice sibi gratias agamus.

**P**ro tertio. Audistis etiam. Sicut ergo seipsum nobis libere dedit: sic et homini libere debemus famulari. Nam ut dicitur xxiiij. q. vj. Jam vero non placent deo coacta servitia. Et notare quoniam sicut dicit lex. ff. de bonis libertorum. l. qui tamen maior. Et. ff. qui satisfacti cogantur. l. ut fidei iussor. §. vi. necessaria. Beneficium voluntarium magis recognoscendum est quam necessarium. Nam si filius regis vos a dura servitute liberauerit: cum hoc potuisset per aliquem suorum: nonne plus obligati estis quam etiam. Exponere notando tandem illud ad Titum. ij. Apparuit gratia dei qui dedit semetipsum pro nobis ut nos redimeret etiam. Hoc consideretis ut abunde utis in spe.

**D**ominica tertia Adventus. Hanc

**H**odie est iam

**H**odie est iam. Sic nos existimet homo ut ministros christi et dispensatores ministeriorum dei. i. Cor. iij. Hora est etiam. ut sumus veri ministri christi. Hoc principaliter intelligitur de viris ecclesiasticis qui ministrant sacramenta et sunt quasi dispensatores in domo: medij inter dominum et familiam. Potest tamen exponi de singulis christianis. Sunt autem tria notanda que nos ad hoc inducere debent ut sumus veri dei ministri. Necessitas. scilicet reddende rationis: dignitas: et utilitas. De primo dicitur ysaia. q. illud. Lu. xvj. Redde rationem villicationis tue. De secundo Joan. xij. Si quis mihi ministraverit homo. eum pater etiam. De tertio Esa. lxxvj. Ecce servi mei comedent et vos etiam.

**H**ora est etiam. **P**ro primo articulo. An omnis homo peccati sit in voluntate aut circa voluntatem? **R**espondeo. Non. In omni peccato deformatur imago que non est tamen in voluntate. Contra. In illa sola potentia est culpa que cogi non potest. Nullus enim peccat nisi in eo a quo liberare potest abstinere. **R**espondeo. Bona. in. ij. dist. xij. Peccatum duo dicitur. scilicet deordinationem actus: et quod illa sit digna vituperatione seu punitione. Primo modo habet rationem vicia. Secundo modo rationem culpe et demeriti. Si ergo de peccato loquimur in quantum culpa: sic peccatum se respicit liberum arbitrium cui commissum est reus non rationem hominis. Ideo si ibi sit aliqua deordinatione: sibi imputatur. Unde si omnia membra pro que culpa assumata est: et omnes potentie in quibus est deordinatio aliqua traherent in causam: omnia congrederent de libero arbitrio cui sunt omnia subiecta: et ei dominus totum imputaret. Si autem loquimur de peccato in quantum est viciu: hoc dupliciter contingit. Aut comparatur deordinatio ad actum potentie tanquam ad materiale circa quod. et sic non consistit solum circa actum voluntatis: sed etiam circa actum aliarum potentiarum subiacentium voluntati que possunt deordinari aut tanquam ad causale a quo. et sic omnis deordinatio est a voluntate. Cuius triplex est ratio. quia penes voluntatem consistit regiminis dominum. imperat enim et non imperatur. Secunda quia in ea reperitur rectitudinis principium. Tercia quia in ea reperitur principium rectitudinis et